Nota adicional ao Edital de Seleção ao PDSE Nº 01/2021

No dia 10 de fevereiro de 2021, através do site do Programa de Pós Graduação em

Educação da UFSM, foi aberto o edital para a seleção de bolsista para o Programa de

Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da Capes, em acordo com o Edital Nº 01/2021. O

período de inscrição estava compreendido entre o dia 10 de fevereiro à 26 de fevereiro, sendo

o envio de um e-mail, seguindo os critérios exigidos no edital, o meio de inscrição para a

seleção. A abertura do edital, além de ser publicada no site do programa, também foi

amplamente divulgada para os e-mails diretos de todos discentes do doutorado do programa.

No entanto, ao final do período de inscrições, foi constatado que não houve nenhuma

inscrição para o edital. Por isso, de forma a tentar compreender a falta de inscritos, o

programa entende que a proficiência da língua estrangeira seja um empecilho para os

discentes, tornando-os não aptos aos pré-requisitos exigidos da vaga, ainda que possuam

interesse. Além disso, o atual período pandêmico global, a crise nacional dos sistemas de

saúde, o cenário de piora alarmante e a falta de perspectiva futura de melhora também podem

estar condicionando mais dificuldades para os discentes se disporem a uma inscrição. Desta

maneira, o edital foi encerrado pela ausência de inscritos no mesmo.

Atenciosamente,

Comissão de Bolsas.

Santa Maria, 10 de Março de 2021.